1

令 和 ７ 年 度  第５回定例教育委員会  会議録

１ と き   令和7年8月27日（水）14:15～15:20

２ ところ   大垣市役所6階 教育委員会室

３ 出席委員  細江敦教育長、河合保孝委員、堀哲也委員、沼口諭委員、松岡敦子委員

４ 事務局   馬淵事務局長、𠮷田庶務課長、佐藤庶務課長、小倉学校教育課長、

林社会教育スポーツ課長、洞口社会教育スポーツ課長、

鈴木文化振興課長、髙橋学校給食センター所長、安江図書館長、

吉安庶務課主幹、稲川庶務課主査

５ 傍聴者   なし

６ 議 題

議第２９号 大垣市第2次教育振興基本計画 分野別振興計画 令和6年度実施状況

報告書について

議第３０号 教育費補正予算に関する意見の提出について

議第３１号 財産の無償貸与に関する意見の提出について

議第３２号 請負契約の締結に関する意見の提出について

議第３３号 給食費の改定について

報告事項

１ 大垣市若森会館運営協議会の報告について

２ 大垣市公民館運営審議会の報告について

３ 輪中館の休館について

４ 図書館協議会の報告について

５ 寄附採納について

６ 守屋多々志美術館の機能移転について

７ その他

   議題30から32、報告事項6については、15時00分から15時20分に、非公開にて開催

した。

2

 開会 14:15

発言者 発言内容

細江 教育長 それでは、ただいまより、令和7年度第5回定例教育委員会を開催しま

す。議事日程に非公開で審議すべき案件が記載されておりますが、この

とおり扱うことにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

非公開については、このとおり扱うものといたします。

はじめに、

議第29号「大垣市第2次教育振興基本計画 分野別振興計画

令和6年度実施状況報告書について」

説明をお願いします。

𠮷田  庶務課

長

議第29号「大垣市第2次教育振興基本計画 分野別振興計画

令和6年度実施状況報告書について」

「大垣市第2次教育振興基本計画」の令和6年度の実施状況の評価に

ついて、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」に基づき、報告

するものでございます。

この評価方法は、目標値に対する実績の達成度に基づき、自己評価

を実施した後、外部評価組織である「大垣市教育振興基本計画評価

委員会」において、基本目標ごとの総合評価をお願いいたしました。

その結果、Ａ評価が5件、Ｂ評価が12件、Ｃ評価が2件、Ｄの評価は

1件となりました。

 事業評価の結果でございますが、20の総合評価のうち、Ａ・Ｂ評価が

17件となり、全体の85％を占めておりますが、Ｃ及びＤ評価が3件ござ

いました。ニーズを捉えた新たな企画の実施や、ＳＮＳ等も活用

した更なる情報発信に努め、改善してまいります。

沼口 委員 Ｃ及びＤ評価が3件あったということで、目標と実績はどのくらいの

差があるのですか。

林  社会教育

スポーツ課長

令和6年度実施状況報告書「本編」の42ページに記載されているとお

り、地域で行う学習会や研修会への講師派遣回数は、目標10回に対して

実績1回にとどまりました。この結果の背景には、地域の社会教育推進

員が、地元で独自に講師を選定し、活動を展開していることがあり、

市の出前講座の利用が少なかったことが挙げられます。この状況を踏ま

3

発言者 発言内容

え、令和7年度からの後期基本計画では、この指標を「社会教育推進

事業の実施回数」に変更いたしました。

出前講座には、多様な分野の講師がいるため、今後も利用促進を図っ

ていきます。

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいか。

それでは、議第29号について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第29号議案は承認されました。

それでは、次の議案に入ります。

議第33号「給食費の改定について」

説明をお願いします。

高橋  学校給

食センター所

長

議第33号「給食費の改定について」

令和5年9月に給食費の料金改定を行いましたが、物価高騰が続いてい

るため、安全・安心でおいしい給食の提供を維持するため、学校給食費

の改定を行うことに対し、教育委員会の承認を求めるものになります。

改定額は、小学校、中学校ともに月額850円の値上げとなり、幼稚園

は、月額650円の値上げとなります。

適用日は、令和8年4月1日からになります。今後のスケジュールは、

9月議会に報告し、校長会や保護者への周知等を順次進めてまいります。

また、今後の料金改定については、毎年、運営委員会で審議していく

方針となりましたことを併せてご報告いたします。

松岡 委員 食品価格の上昇が続いており、特に成長期の子どもがいる家庭では

食費の負担が増加しています。今後、価格が落ち着いた場合、再び価格

を下げる改定の可能性はありますか。

高橋  学校給

食センター所

長

運営委員会において十分に協議していく予定です。

細江 教育長 給食費値上げ額の根拠について説明をお願いします。

高橋  学校給

食センター所

長

まず、見込まれる赤字額を算出し、児童生徒数で除することで、一人

当たりの月額料金を算定しました。

なお、前回の改定時から現在までに、約17％の物価上昇が見られ、こ

の上昇率が値上げ額とほぼ一致しております。

4

発言者 発言内容

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいか。

それでは、議第33号について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第33号議案は承認されました。

次に、報告事項に入ります。

報告事項1「大垣市若森会館運営協議会の報告について」

報告事項2「大垣市公民館運営審議会の報告について」

説明をお願いします。

林  社会教育

スポーツ課長

報告事項1「大垣市若森会館運営協議会の報告について」

令和6年度の事業報告、令和7年度の事業進捗状況、令和7年度人権・

同和問題をみんなで考える学習会についてご報告いたしました。委員か

らの主な意見はございませんでした。

報告事項2「大垣市公民館運営審議会の報告について」

令和6度公民館事業報告と令和7年度公民館事業計画についてご報告

いたしました。

委員からの主な意見としましては、各地区で実施される行事のＰＲに

関するもので、他の地区の行事にも、子どもたちが参加できるよう、

上石津すべての地区の行事予定を決まった段階で、班回覧、インスタグ

ラム等を活用して、参加を呼びかけてもらえるとありがたいという意見

がありました。また、上石津学園になって、上石津は一つという意識を

もって、上石津学園の子どもが、すべての地区の行事に参加できるよう、

各地区の行事をすべてＰＲしてほしい、などのご意見がございました。

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、次の報告事項に入ります。

報告事項3「輪中館の休館について」

説明をお願いします。

鈴木  文化振

興課長

報告事項3「輪中館の休館について」

輪中館展示室の空調設備を更新するため、大垣市輪中館を休館いたし

5

発言者 発言内容

ます。休館期間としましては、令和7年12月29日（月）から令和8年2月6

日（金）までになります。今後は、広報おおがき、市ホームページ、

文化振興課のインスタグラム等で周知を図ってまいります。

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、次の報告事項に入ります。

報告事項4「図書館協議会の報告について」

説明をお願いします。

安江  図書館

長

報告事項4「図書館協議会の報告について」

図書館の概要、令和6年度事業報告、図書館の利用に関するアンケー

ト調査の結果等について報告を行いました。

委員の方々からいただいた主なご意見としては、まず、図書館の利用

に関するアンケートをより多くの人に回答してもらうため、用紙配布だ

けでなく、図書館のホームページやインスタグラム等にＱＲコードを

掲載してはどうかという意見がありました。5月に実施したアンケート

は、用紙による回答と、今年度から導入した電子申請による回答を実施

しました。募集方法としては、窓口で配布するアンケート用紙にＱＲコ

ードを掲載して行いました。回答いただいた501人のうち220人が電子

申請による回答であったことから、次年度以降、ホームページ等にＱＲ

コードを掲載し、より多くの方からご意見をいただけるよう改善してま

いりたいと考えております。

また、小学校低学年の児童に読書に親しんでもらうために、「お楽し

み袋」を市内の小学校にもっと広めてはどうかという意見をいただきま

した。これは、子どもたちが読んだことのないような本との出会いを

目的に、図書館司書が選んだ本を2冊、中が見えない袋に入れて子ども

たちに提供するというものです。令和6年度は、図書館まつりを共催し

た2小学校の児童に提供いたしました。

図書館としても、子どもたちが自分では選ばない本に出会う機会を

提供できるのはありがたいことですが、実施にあたっては本のリスト

作成、貸し出し処理、袋詰めなど、かなりの作業量が必要です。令和

6年度には東小学校の児童400人に1人1袋作成しましたが、市内の学校へ

広げていくにしても、例えば1年生分のみにするなど、図書館側の都合

6

発言者 発言内容

や実施時期について調整できるよう、各学校とも相談しながら進めてい

きたいと考えております。

次に、4月から実施している長期延滞者への貸し出し停止措置は、

長期延滞を防ぐ効果が認められるので、利用者への浸透を深めてもらい

たいという意見がありました。この措置は、返却期限を7日以上過ぎた

本がある利用者に対し、予約の取り消しなど一部サービスに制限がかか

るというものです。開始からまだ4ヶ月ですが、実際にカウンターで

貸し出しをお断りしたり、予約を取り消したりすることもありました。

また、督促はがきの送付数が半分になった月もあり、一定の効果が得ら

れていると感じております。今後、カウンターでの掲示やホームページ

への掲載等で周知を継続してまいります。

河合 委員 図書館協議会の報告を聞いて、改善を含めた取り組みがなされてお

り、大変嬉しく思います。また、子どもたちや市民の方々にとって非常

に良い政策だと思いますので、これらを積極的に広めていく方向で進め

ていただきたいと思います。

お楽しみ袋については、自分で本を選ぶと好きな本ばかりになってし

まうので、新しい発見ができるよう、中身が見えない楽しめる仕組みは

非常に良い政策だと思います。

作業が大変だとは思いますが、創意工夫を重ねて続けていただき、

上石津図書館や墨俣図書館にも横展開していっていただきたいと思い

ます。

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、次の報告事項に入ります。

報告事項5「寄附採納について」

説明をお願いします。

𠮷田  庶務課

長

報告事項5「寄附採納について」

＜別紙資料にて説明＞

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、非公開の議案に入ります。

議第30号「教育費補正予算に関する意見の提出について」

説明をお願いします。

7

発言者 発言内容

𠮷田  庶務課

長

議第30号「教育費補正予算に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、議第30号について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第30号議案は承認されました。

それでは、次の議案に入ります。

議第31号「財産の無償貸与に関する意見の提出について」

説明をお願いします。

佐藤  庶務課

長

議第31号「財産の無償貸与に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

 ＜非公開＞ 委員意見 2件

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、議第31号について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第31号議案は承認されました。

それでは、次の議案に入ります。

議第32号「請負契約の締結に関する意見の提出について」

説明をお願いします。

鈴木  文化振

興課長

議第32号「請負契約の締結に関する意見の提出について」

＜別紙資料にて説明＞

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

それでは、議第32号について、承認してよろしいか。

＜異議なしの声＞

議第32号議案は承認されました。

次に、報告事項に入ります。

報告事項6「守屋多々志美術館の機能移転について」

説明をお願いします。

鈴木  文化振

興課長

報告事項6「守屋多々志美術館の機能移転について」

＜別紙資料にて説明＞

8

発言者 発言内容

細江 教育長 ご意見、ご質問はよろしいでしょうか。

以上で報告事項を、終了させていただきます。

全体を通じて何かございましたら、ご発言をお願いいたします。

＜意見なし＞

特に、ご発言もないようですので、これをもちまして、本日の定例

教育委員会を閉会させていただきます。

𠮷田  庶務課

長

＜次回開催＞

と き 令和7年9月24日（水）15:45～

ところ 大垣市役所6階 教育委員会室

閉会 15:20

教 育 長

議事録調製

 庶務課主査  稲川 雄一  ㊞